SiTjiin, Duminecă, 20 Februarie (4 Martie) 1894 _ Nr. 6

Apare in fiecare Duminecă

| îmbucurătoare despre înaintarea ce o face
folosirea limbii române şi în Bucovina,
unde era foarte dată, în laturi, anume am
spus că preoţii, cari până aci dădeau
perceptoratelor tot cuitanţe nemţeşti, când
ridicau bani dela ele, au început a da
acum numai cuitanţe.

Toată lumea din Paris mai ales, este
cuprinsă de un trămur firesc şi o mare spaimă
din pricina acestor criminali, cari de altcum
pare că îşi joacă sfîrşitul comediei lor. E
înfricator jocul lor, dar’ e nebun, e fără minte
şi prost jucat. S’au luat aspre măsuri contra lor.

S C R I S O R i .
Concert de ţerani în Sebeş.

Sebeşul-săsesc, 8/20 Februarie 1894

Fiindcă din părţile noastre până acum
nu s’au scris nimic în preţuitul ziar „Foaia
poporului", obştea românească ar fi în drept

(De lftngă Dej.)
Culese de A u g u s t in P op, învăţător.

Bade inimă de peatră
Ce nu vii la mine-odată,
Se me vezi vie-’s ori moartă,
Şi măicuţa cum mă poartă,
Că mă poartă ca pe-o floare
De me mai usc pe picioare!